Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Segunda-feira, 22 de Setembro de 2025.

  Acesse a Edição

PROCESSO SELETIVO: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL SUGESP 01/2025 - RETIFICAÇÃO
Edição: 7346 | 1ª Edição | Ano XXXI | Publicada em: 20/09/2025

SMPOG - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL SUGESP 01/2025
RETIFICAÇÃO

A Subsecretária de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 01/2025,

publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte de 19 de julho de 2025, permanecendo inalteradas as demais
informações:

- Ficam alterados os subitens abaixo listados:
[...]

5.1.5.2 Quanto aos itens 2 e 3 do Quadro 2, referentes aos cargos de Analista Administrativo e Contador, e o item 6 referente ao
cargo de Assistente de Apoio Administrativo, não serão somadas as cargas horárias de Certificados distintos dos cursos
apresentados para comprovação da carga horária mínima. Bem como, a comprovação de carga horária superior à mínima
exigida, não será pontuada.
[...]

5.4.5 A Entrevista será avaliada na escala de 0 (zero) a 50 (cinquenta) pontos distribuídos entre os critérios previstos no subitem
5.4.11
[...]

5.4.11 A Entrevista observará os seguintes critérios de avaliação:
[...]

- Ficam incluídos os subitens abaixo:
9.1.1 O Resultado Final para o cargo de Assistente de Apoio Administrativo deste Processo Seletivo Simplificado será aferido
pelo somatório dos pontos obtidos nas Etapa de Análise Curricular e Prova Objetiva de Múltipla Escolha.

9.1.2 O Resultado Final para os cargos de Analista Administrativo e Contador deste Processo Seletivo Simplificado será aferido
pelo somatório dos pontos obtidos nas Etapa de Análise Curricular e Entrevista.

9.1.3 Os candidatos aprovados constarão na ordem crescente de classificação no Resultado Final.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2025

Hélen dos Santos Delfim
Subsecretária de Gestão de Pessoas

  Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG

22/09/25, 08:15 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/469235 1/1

https://dom-web.pbh.gov.br/